
                                                                                                                                26665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 marzo 2024, n. 292
L.R. n. 37/2023, art. 70 “Recupero affreschi Ceglie Messapica” - Comune di Ceglie Messapica (BR). 
Approvazione dell’intervento per la concessione del contributo finanziario.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
Alessandro Viva e dalla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei patrimoni culturali, Anna Maria 
Candela, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

−  	 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di 
produzione e divulgazione;

−	 con la L.R. n. 17 del 25 giugno 2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” è stata disciplinata la tutela 
e valorizzazione del patrimonio culturale per il potenziamento e il miglioramento della fruizione, della 
conoscenza e della conservazione di Beni culturali e dello sviluppo del territorio, al fine di promuovere 
percorsi di valorizzazione integrata per lo sviluppo sostenibile e la coesione sociale;

− 	 con D.G.R. n. 543 del 19 marzo 2019, la Regione ha approvato gli indirizzi strategici del Piano della Cultura 
2017-2026 “PiiiL Cultura in Puglia”, definendo un nuovo modello di valorizzazione degli attrattori culturali 
e naturali presenti sul territorio regionale;

− 	 il Piano Strategico della Cultura rappresenta un mezzo di pianificazione e crescita del Territorio nel medio-
lungo periodo e che la Regione Puglia risulta tra le prime regioni italiane ad avvalersi in modo strutturato 
di tale strumento in relazione ai temi della Cultura e su un territorio vasto, differenziato e, dunque, 
complesso;

− 	 nella elaborazione del Programma Regionale 2021-27 della Regione Puglia a valere su risorse FESR e 
FSE, in coerenza con quanto già fissato dall’Accordo di Partenariato 2021-27, la Regione Puglia ha inteso 
considerare come centrale l’investimento per la valorizzazione dei luoghi di cultura posti al servizi delle 
comunità, per promuovere l’inclusione e l’integrazione socioculturale, sostenere processi di rigenerazione 
sociale culturale ed economica e incentivare percorsi di sperimentazione per l’innovazione sociale e 
culturale.

CONSIDERATO che:
•	 l’art. 70 della L.R. n. 37/2023 con riferimento al contributo straordinario destinato al Comune di 

Ceglie Messapica (BR) così dispone: «1. Per effettuare gli interventi necessari al recupero e restauro 
degli affreschi artistici rinvenuti all’interno della struttura ospitante la scuola di alta formazione 
enogastronomica Med cooking school di Ceglie Messapica, è assegnato un contributo straordinario al 
Comune di Ceglie Messapica (Br).

2. Per le finalità di cui al comma 1, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 5, 
programma 1, titolo 2, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2024 in termini 
di competenza e cassa, pari a euro 200 mila»;

•	 il chiostro del convento dei Benedettini di proprietà del Comune di Ceglie Messapica, conserva un ciclo 
di pitture murali risalenti al XVIII sec. raffiguranti, come si evince dai saggi effettuati, scene tratte dalla 
Bibbia che ad oggi risultano coperte da velature di calce e intonaco, che sono stati apposti negli anni 
sui muri e sulle superfici delle strutture voltate di alcune campate;

•	 con nota prot. n. 76122 del 12 febbraio 2024 la dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei 
Patrimoni Culturali ha richiesto di predisporre una scheda tecnica illustrativa dell’intervento necessario 



26666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

per la realizzazione dell’intervento in oggetto, avvalendosi del format allegato alla stessa mail di invito, 
degli allegati documentali e/o fotografici ritenuti utili da allegare alla domanda di contributo finanziario;

RILEVATO che:

	− con nota prot. n. 5770 del 23 febbraio 2024, acquisita agli atti della Sezione, il Comune di Ceglie 
Messapica (BR), nella persona del Sindaco Angelo Palmisano, ha riscontrato la suddetta richiesta 
trasmettendo la richiesta di concessione del contributo straordinario di € 200.000,00 per effettuare gli 
interventi necessari al recupero e restauro degli affreschi artistici rinvenuti all’interno della struttura 
ospitante la scuola di alta formazione enogastronomica Med cooking school di Ceglie Messapica e 
trasmettendo anche la scheda tecnica illustrativa dell’intervento proposto;

	− la proposta di lavoro predisposta da Comune di Ceglie Messapica prevede in particolare le seguenti 
voci di spesa:
a)	 acquisizione di pareri autorizzativi;
b)	 spese tecniche di progettazione, direzione dei lavori, etc. ;
c)	 lavori di restauro dei dipinti.

-	 l’Ufficio istruttore prende atto delle proposte di intervento formulate dal Comune di Ceglie Messapica, 
in relazione alla coerenza con gli indirizzi recati nell’art. 70 della l.r. n. 37/2023;

-	 il contributo finanziario di che trattasi deve intendersi come un contributo una tantum per l’anno 
2024 per la cui assegnazione non è prevista alcuna procedura comparativa in forza della previsione 
normativa già citata;

-	 le risorse stanziate in misura pari ad Euro 200.000,00 sono iscritte nel Bilancio di Previsione 2024 della 
Regione Puglia al Cap. U0501063 “RECUPERO AFFRESCHI CEGLIE MESSAPICA (ART. 70 L.R. N. 37/2023 - 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026) - Missione 5. Programma 1. Titolo 02 – Codifica da Piano dei conti 
finanziario 2.03.01.02.

VISTE, altresì:
-	 la Legge regionale del 29 dicembre 2023, n.37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

-	 la Legge regionale del 29 dicembre 2023, n.38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

-	 la DGR n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

-	 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Alla luce di quanto fin qui premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale:

	− di approvare il sostegno della Regione Puglia alle iniziative proposte dal Comune di Ceglie Messapica 
(BR), con il contributo una tantum per l’anno 2024 di Euro 200.000,00 a valere sul bilancio autonomo, in 
attuazione dell’art. 70 della l.r. n. 37/2023 riconosce al Comune, a valere sul Cap. U0501063 “RECUPERO 
AFFRESCHI CEGLIE MESSAPICA (ART. 70 L.R. N. 37/2023 - BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026) - Missione 
5. Programma 1. Titolo 02 – Codifica da Piano dei conti finanziario 2.03.01.02;

	− di demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ogni adempimento e atto 
amministrativo necessari per l’assegnazione del contributo al Comune di Ceglie Messapica (BR) vincolati 



                                                                                                                                26667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

per le attività oggetto della presente proposta di deliberazione, in ottemperanza a quanto già previsto 
dall’art. 70 della l.r. n. 37/2023, il monitoraggio dell’attuazione degli interventi dichiarati e l’acquisizione 
della rendicontazione finale di quanto speso, ivi compresi gli atti impegno e liquidazione delle risorse;

	− di disporre che l’erogazione del contributo di cui all’art. 70 della l.r. n. 37/2023 avvenga in un’unica 
soluzione, con anticipazione a seguito di richiesta da parte del Comune di Ceglie Messapica e dichiarazione 
di avvio attività, con obbligo di assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante entro il 31/12/2024, 
nonchè con obbligo a rendicontare con cadenza semestrale analiticamente il lavoro svolto e, in ogni caso, 
entro 60 gg dalla conclusione dell’intervento le spese realizzate a valere sul medesimo contributo secondo 
apposito format che sarà cura della Sezione predisporre e trasmettere al Comune medesimo.

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia  di 
protezione  dei  dati  personali,  nonché  dal D.lgs.  n.  196/2003  ss.mm.ii,  ed  ai  sensi  del vigente 
Regolamento  regionale  5/2006  per  il  trattamento  dei  dati  sensibili  e  giudiziari,  in  quanto  applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie  di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                           
www.regione.puglia.it.

Valutazione di impatto di genere 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di  
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
 neutro 
❏ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione comporta per l’anno 2024 una spesa di Euro 200.000,00 in termini di competenza a 
carico del Bilancio Regionale, come approvato con Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”, e nel rispetto del Documento 
tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di 
Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita a valere sul Capitolo 
U0501063 “RECUPERO AFFRESCHI CEGLIE MESSAPICA (ART. 70 L.R. N. 37/2023 - BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026) - Missione 5. Programma 1. Titolo 02 – Codifica da Piano dei conti finanziario 2.03.01.02 per € 
200.000,00:

•	 Esigibilità: € 200.000,00 nell’esercizio finanziario 2024

•	 CRA: 13.03 – Sezione Tutela e Valorizzazione Patrimoni Culturali

•	 Missione – Programma – Titolo: 5.1.02

•	 Codifica Piano dei Conti Finanziario: 2.03.01.02



26668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

•	 Bilancio Autonomo

Ai successivi provvedimenti di impegno e di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
dei patrimoni culturali.
________________________________________________________________________________________
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lettera d) e lettera f), della L.R. n.7/1997 propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di approvare il sostegno della Regione Puglia alle iniziative proposte dal Comune di Ceglie Messapica 
(BR), con il contributo una tantum per l’anno 2024 di Euro 200.000,00 a valere sul bilancio autonomo, 
in attuazione dell’art. 70 della l.r. n. 37/2023, sul Cap. U0501063 “RECUPERO AFFRESCHI CEGLIE 
MESSAPICA (ART. 70 L.R. N. 37/2023 - BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026) - Missione 5. Programma 
1. Titolo 02 – Codifica da Piano dei conti finanziario 2.03.01.02;

3.	 di demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ogni adempimento e atto 
amministrativo necessari per l’assegnazione del contributo al Comune di Ceglie Messapica (BR) vincolati 
per le attività oggetto della presente proposta di deliberazione, in ottemperanza a quanto già previsto 
dall’art. 70 co. 1, 2 e 3 della l.r. n. 37/2023, il monitoraggio dell’attuazione degli interventi dichiarati e 
l’acquisizione della rendicontazione finale di quanto speso, ivi compresi gli atti impegno e liquidazione 
delle risorse;

4.	 di disporre che l’erogazione del contributo di cui all’art. 70 della l.r. n. 37/2023 avvenga in un’unica 
soluzione, con anticipazione a seguito di richiesta da parte del Comune di Ceglie Messapica e 
dichiarazione di avvio attività, con obbligo di assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante 
entro il 31/12/2024, nonchè con obbligo a rendicontare con cadenza semestrale analiticamente il 
lavoro svolto e, in ogni caso, entro 60 gg dalla conclusione dell’intervento le spese realizzate a valere sul 
medesimo contributo secondo apposito format che sarà cura della Sezione predisporre e trasmettere 
al Comune medesimo;

5.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE
Alessandro Viva

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PATRIMONI CULTURALI
Anna Maria Candela

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO,
in applicazione di quanto previsto dal D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n. 22 non ravvisa la necessità di esprimere 
sulla presente proposta di deliberazione alcuna osservazione.
Aldo Patruno

Il PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Michele Emiliano



                                                                                                                                26669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

VISTO/PARERE della Sezione Ragioneria
REGINA STOLFA

LA GIUNTA

−	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
−	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
−	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 Di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato.

2.	 Di approvare il sostegno della Regione Puglia alle iniziative proposte dal Comune di Ceglie Messapica 
(BR), con il contributo una tantum per l’anno 2024 di Euro 200.000,00 a valere sul bilancio autonomo, 
in attuazione dell’art. 70 della l.r. n. 37/2023, sul Cap. U0501063 “RECUPERO AFFRESCHI CEGLIE 
MESSAPICA (ART. 70 L.R. N. 37/2023 - BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026) - Missione 5. Programma 
1. Titolo 02 – Codifica da Piano dei conti finanziario 2.03.01.02.

3.	 Di demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ogni adempimento e atto 
amministrativo necessari per l’assegnazione del contributo al Comune di Ceglie Messapica (BR) 
vincolati per le attività oggetto della presente proposta di deliberazione, in ottemperanza a quanto 
già previsto dall’art. 70 co. 1, 2 e 3 della l.r. n. 37/2023, il monitoraggio dell’attuazione degli interventi 
dichiarati e l’acquisizione della rendicontazione finale di quanto speso, ivi compresi gli atti impegno 
e liquidazione delle risorse;

4.	 Di disporre che l’erogazione del contributo di cui all’art. 70 della l.r. n. 37/2023 avvenga in un’unica 
soluzione, con anticipazione a seguito di richiesta da parte del Comune di Ceglie Messapica e 
dichiarazione di avvio attività, con obbligo di assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante 
entro il 31/12/2024, nonchè con obbligo a rendicontare con cadenza semestrale analiticamente 
il lavoro svolto e, in ogni caso, entro 60 gg dalla conclusione dell’intervento le spese realizzate a 
valere sul medesimo contributo secondo apposito format che sarà cura della Sezione predisporre e 
trasmettere al Comune medesimo;

5.	 Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



26670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024


